П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕБЕДЯНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лебедянь

Об утверждении Положения
о порядке создания, реорганизации и
ликвидации муниципальных
образовательных учреждений
Лебедянского муниципального района
и о признании утратившим силу
постановления администрации
Лебедянского муниципального
района от 15.05.2018г. №248

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих
организациях». Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 -  ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», приказом управления образования и науки
Липецкой области от 19.11.2020 г. №1354 «Об утверждении Порядка
проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения, о передаче в аренду, безвозмездное
пользование или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для
детей, являющегося государственной собственностью Липецкой области или
муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации
областных государственных организаций, муниципальных организаций,
образующих социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этой
оценки». Уставом Лебедянского муниципального района Липецкой области

Российской Федерации, администрация Лебедянского муниципального
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации
муниципальных образовательных учреждений Лебедянского муниципального
района, (прилагается)

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Лебедянского муниципального района от 15.05.2018г. №248 «Об утверждении
Положения о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных
образовательных учреждений».

3. Отделу образования администрации Лебедянского муниципального
района (Богословская С.Г.):

3.1. опубликовать данное постановление в районной газете «Лебедянские
вести» и разместить на официальном сайте администрации Лебедянского
муниципального района;

3.2. довести данное постановление до сведения заинтересованных лиц.

Г лава администрации
Лебедянского муниципаль А.М. Телков

Приложение к постановлению
администрации Лебедянского

муниципального района
Липецкой области

от o f .  О  Я  2024г. №_

Положение
о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных

образовательных учреждений Лебедянского муниципального района

1. Общие положения

1Л. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским
кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06Л 0.2003 №
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации", от 24.07.1998 № 124-ФЗ "Об основных гарантиях
прав ребенка в Российской Федерации, от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О
некоммерческих организациях", приказом управления образования и науки
Липецкой области от 19.11.2020г. №1354 «Об утверждении Порядка
проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции,
модернизации, об изменении назначения, о передаче в аренду, безвозмездное
пользование или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для
детей, являющегося государственной собственностью Липецкой области или
муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации
областных государственных организаций, муниципальных организаций,
образующих социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этой
оценки». Уставом Лебедянского муниципального района.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок создания, реорганизации,
ликвидации муниципальных образовательных учреждений всех типов,
находящихся на территории Лебедянского муниципального района, и
применяется по отношению ко всем образовательным учреждениям,
созданным или создаваемым администрацией Лебедянского муниципального
района.

1.3. Муниципальное образовательное учреждение (далее
образовательное учреждение) - некоммерческая организация, созданная на
основе муниципальной собственности, которая передается ей в оперативное
управление, осуществляющая на основании лицензии образовательную
деятельность в качестве основного вида деятельности в соответствии с
целями, ради достижения которых такая организация создана.

1.4. Учреждение является юридическим лицом.
1.5. Учредителем образовательного учреждения является Лебедянский

муниципальный район Липецкой области Российской Федерации, функции и
полномочия которого осуществляет уполномоченный орган местного

самоуправления - администрация Лебедянского муниципального Липецкой
области (далее - Учредитель).

1.6. Решение о создании, реорганизации и ликвидации образовательного
учреждения принимает Учредитель.

1.7. Создание, реорганизация и ликвидация образовательных учреждений
осуш;ествляется на основании постановления администрации Лебедянского
муниципального района Липецкой области.

1.8. Администрация Лебедянского муниципального района Липецкой
области, в лице отдела образования, готовит проект постановления
администрации Лебедянского муниципального района Липецкой области о
создании, реорганизации или ликвидации образовательного учреждения и
осуществляет мероприятия по его согласованию в установленном порядке.

2. Создание муниципального образовательного учренедения

2.1. Образовательное учреждение создается в форме, установленной
гражданским законодательством для некоммерческих организаций.

2.2. Образовательное учреждение может быть образовано путем
создания, а также в результате реорганизации существующих муниципальных
образовательных учреждений.

2.3. Образовательное учреждение действует на основании устава,
утвержденного учредителем и зарегистрированного в установленном
действующим законодательством порядке.

2.4. Решение о создании образовательного учреждения принимается по
результатам оценки сведений:

- цель создания образовательного учреждения;
- обоснование необходимости создания образовательного учреждения с

указанием наименования создаваемого учреждения и его типа;
-предполагаемые основные виды деятельности создаваемого учреждения,

определённые в соответствии с федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами;

- место нахождения образовательного учреждения;
-планируемое количество обучающихся, численность работников;
- структура образовательного учреждения;
-наименование органа местного самоуправления, который будет

осуществлять функции и полномочия учредителя создаваемого
образовательного учреждения;

- сведения о недвижимом имуществе (в том числе земельных участках),
которое планируется закрепить (предоставить в постоянное (бессрочное)
пользование) за создаваемым образовательным учреждением, необходимом
для функционирования образовательного учреждения, источники его
формирования;

—предполагаемые расходы на мероприятия по созданию
образовательного учреждения и источники финансирования;

-предполагаемая дата начала работы создаваемой образовательного

учреждения;
- планируемые ежегодные расходы на обеспечение функционирования

создаваемого образовательного учреждения и источники их финансирования;
- перечень мероприятий по созданию образовательного учреждения с

указанием сроков их проведения.
2.5. Право на осуществление образовательной деятельности у

муниципального образовательного учреждения возникает после получения
лицензии. Государственный статус образовательного учреждения
устанавливается при его государственной аккредитации.

2.6. Образовательное учреждение может создавать филиалы в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Реорганизация и ликвидация муниципального образовательного
учреждения

3.1. Реорганизация и ликвидация образовательного учреждения
осуществляется в порядке, установленной гражданским законодательством, с
учетом особенностей, предусмотренных законодательством об образовании.

3.2. Для принятия решения о реорганизации или ликвидации
муниципального образовательного учреждения проводится предварительная
экспертная оценка (далее - экспертная оценка) экспертной комиссией по
оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
образовательного учреждения (далее - комиссия), созданной Учредителем на
основании постановления администрации Лебедянского муниципального
района Липецкой области, связанная с обеспечением жизнедеятельности,
образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей.

3.3. Решение о реорганизации или ликвидации муниципального
образовательного учреждения принимает Учредитель на основании
положительного заключения комиссии.

3.4. Принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципального
общеобразовательного учреждения, расположенного в сельском поселении, не
допускается без учета мнения жителей данного сельского поселения.

3.5. Для проведения оценки последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации образовательного учреждения администрация
Лебедянского муниципального района, в лице отдела образования, направляет
председателю комиссии письменное заявление о проведении оценки
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
образовательного учреждения с приложением пояснительной записки,
содержащей:

- полное наименование образовательного учреждения, адрес места
нахождения, основные цели деятельности;

- обоснование целесообразности реорганизации или ликвидации
образовательного учреждения;

- финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений;

- оценку социально-экономических последствии реорганизации или
ликвидации образовательного учреждения;

- рекомендаций наблюдательного совета образовательного учреждения
(для автономных организаций), органа государственно-общественного
управления образовательного учреждения (для бюджетных организаций);

- протокол, отражающий мнение жителей сельского поселения.
3.6. Реорганизация муниципального образовательного учреждения.
3.6.1. Проведение реорганизации муниципального образовательного

учреждения осуществляется в форме ее слияния, присоединения, разделения,
выделения, преобразования.

3.6.2. Реорганизация общеобразовательного учреждения осуществляется
с обязательным обеспечением прав обучающихся на продолжение
образования в реорганизуемом или другом общеобразовательном
учреждении. Учредитель обеспечивает продолжение обучения в
реорганизуемом образовательном учреждении или перевод обучающихся с
согласия родителей (законных представителей) в другие образовательные
учреждения.

3.6.3. К проекту постановления администрации Лебедянского
муниципального района Липецкой области о реорганизации образовательного
учреждения в обязательном порядке прилагаются:

- сведения о деятельности учреждения: сведения о штатной и
среднесписочной численности работников, справка о количестве детей,
пользующихся социальными услугами, предоставляемыми предполагаемым к
реорганизации учреждением, справка о составе имущественного комплекса
учреждения, справка о задолженности по заработной плате перед работниками
учреждения;

справка налогового органа о задолженности по платежам в
бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации;. справка
пенсионного фонда о задолженности в государственные внебюджетные
фонды;

справка о задолженности по платежам в Фонд социального
страхования;

письменное обоснование необходимости реорганизации
учреждения, включающее в себя анализ социально- экономическргх
последствий предполагаемой реорганизации, а также содержащее сведения,
подтверждающие обеспечение продолжения оказания социальных услуг
детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха
и оздоровления детей, оказания иммедицинской помощи, профилактики
заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания,
предоставляемых учреждением, предлагаемым к реорганизации, обеспечение
оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования,
развития, отдыха и оздоровления детей, оказанрм медицинской помощи,
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального
обслуживания в объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых
учреждением, предлагаемым к реорганизации, до принятия соответствующего

решения, обеспечение продолжения осуществления видов деятельности,
реализовывавшихся только учреждением, предлагаемым к реорганизации;

план мероприятий по реорганизации и проект концепции развития
организации-правопреемника после завершения процесса реорганизации;

- протокол, отражаюший мнение жителей сельского поселения;
заключение комиссии по проведению оценки последствий принятия

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения, о
передаче в аренду или о ликвидации объектов социальной инфраструктуры
для детей, являющихся муниципальной собственностью, а также о
реорганизации или ликвидации муниципальных учреждений, образующих
социальную инфраструктуру для детей, на территории Лебедянского
муниципального района.

3.7. Ликвидация муниципального образовательного учреждения;
3.7.1. Муниципальное образовательное учреждение ликвидируется

Учредителем на основании постановления администрации Лебедянского
муниципального района Липецкой области, либо по решению суда.

3.7.2. Ликвидация образовательного учреждения по решению Учредителя
осуществляется после окончания учебного года.

3.7.3. К проекту постановления администрации Лебедянского
муниципального района Липецкой области о ликвидации образовательного
учреждения в обязательном порядке прилагаются:

сведения о деятельности учреждения: сведения о штатной и
среднесписочной численности работников, справка о количестве детей,
пользующихся социальными услугами, предоставляемыми предполагаемым к
ликвидации учреждением, справка о составе имущественного комплекса
учреждения, справка о задолженности по заработной плате перед работниками
учреждения;

справка налогового органа о задолженности по платежам в
бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации; _ справка
пенсионного фонда о задолженности в государственные внебюджетные
фонды;

справка о задолженности по платежам в Фонд социального
страхования;

письменное обоснование необходимости ликвидации учреждения,
включающее в себя анализ социально- экономических последствий
предполагаемой реорганизации, а также содержащее сведения,
подтверждающие обеспечение продолжения оказания социальных услуг
детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха
и оздоровления детей, оказания иммедицинской помощи, профилактики
заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания,
предоставляемых учреждением, предлагаемыцм к ликвидации, обеспечение
оказания услуг детям в целях обеспечения жизнедеятельности, образования,
развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи,
профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального
обслуживания в объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых

учреждением, предлагаемым к ликвидации, до принятия соответствующего
решения, обеспечение продолжения осуществления видов деятельности,
реализовывавшихся только учреждением, предлагаемым к ликвидации;

-план мероприятий по ликвидации учреждения;
- протокол, отражающий мнение жителей сельского поселения;
- заключение комиссии по проведению оценки последствий принятия

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения, о
передаче в аренду или о ликвидации объектов социальной инфраструктуры
для детей, являющихся муниципальной собственностью, а также о
реорганизации или ликвидации муниципальных учреждений, образующих
социальную инфраструктуру для детей, на территории Лебедянского
муниципального района Липецкой области.

3.7.4. Учредитель в соответствии с решением о ликвидации
образовательного учреждения обязан:

- в трехдневный срок довести указанный правовой акт администрации
Лебедянского муниципального района до сведения заинтересованных лиц;

- утвердить состав ликвидационной комиссии соответствующего
образовательного учреждения.

3.7.5. Ликвидационная комиссия:
- обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами

ликвидируемого муниципального образовательного учреждения в течение
всего периода его ликвидации;

представляет Учредителю для утверждения промежуточный
ликвидационный баланс, после завершения расчетов с кредиторами
представляет Учредителю для утверждения ликвидационный баланс;

- осуществляет иные полномочия по ликвидации муниципальных
образовательных учреждений в соответствии с Гражданским кодексом
Российской Федерации.

3.7.6. Имущество образовательного учреждения, оставшееся после
удовлетворения требований кредиторов, передается Учредителю.

3.7.7. Правоспособность образовательного учреждения прекращается с
момента внесения записи об исключении его из Единого государственного
реестра юридических лиц.